ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности по налогам и сборам, обязательным платежам во внебюджетные фонды и обеспечения своевременной выплаты заработной платы работодателями в Петровском городском округе Ставропольского края

«27» сентября 2018 г.                 г. Светлоград                                                 № 10

	Председательствующий

	Барыленко В.Д. заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Приглашены:

	АО СХП «Восход», ООО СП Донское, ООО «Высоцкое», ООО «Агрофирма Победа», ЗАО СХП «Заря», ООО «Дионис М», ОАО «Светлоградский Элеватор», ИП Горбенко С.И., ИП Удовитченко А.А., ИП Данькова К.М., ИП Зубенко Е.А., ООО «Николинозернопродукт», Петровское сельпо, ОАО «АТП «Петровское», ООО «Исток», ООО «Гранда»

	Присутствовали:

	члены межведомственной комиссии:

	Черскова Л.П., Бабыкина В.Н., Барыленко В.Д., Зубакина И.А., Клочкова Н.А., Ковалева С.Г., Малахова Н.В., Маркова М.В., Семченко М.А.

	приглашенные

	ООО «Николинозернопродукт, ИП Зубенко Е.А., ООО «Исток»

Повестка дня:

	1.
	О задолженности по налогу на доходы физических лиц, страховым взносам на обязательное пенсионное и медицинское страхование.

	2.
	О задолженности по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

	3.
	О задолженности по заработной плате.

	4.
	О фактах выплаты заработной платы работодателями в размере ниже минимального размера оплаты труда.

	1.СЛУШАЛИ:
	О задолженности по налогу на доходы физических лиц, страховым взносам на обязательное пенсионное и медицинское страхование.

	Докладчик:

	Ковалева Светлана Григорьевна – начальник урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства Межрайонной ИФНС России №3 по СК.

	Задолженность по налогу на доходы физических лиц, имеют: АО СХП «Восход», ООО «СП Донское», ООО «Высоцкое», ООО «Агрофирма Победа», ОУ ДПО «Светлоградская АШ ДОСААФ. Налоговой инспекцией приняты все меры по взысканию задолженности по НДФЛ.

	Докладчик:
	Зубакина И.А. – начальник отдела развития предпринимательства, торговли и потребительского рынка администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	На заседание комиссии представлены пояснения:
ОУ ДПО «Светлоградская АШ ДОСААФ» - в автошколе сложилась тяжелейшая финансово-экономическая ситуация. Возмещение затрат произведенных на подготовку специалистов для Вооруженных сил России производится не в полном размере. Снижением платежеспособности населения района не востребована услуга в подготовке водителей по платной подготовке. Для поддержания рабочих мест автошколы и сложившейся конъектурой рынка была снижена стоимость обучения, что явилось ниже сложившейся себестоимости оказываемых услуг. Полное погашение задолженностей планируется после продажи объекта недвижимости по ул. Тургенева,27 а.

	Выступили:
	Барыленко А.Д.

	 РЕШИЛИ:
	1.Принять к сведению информацию начальника урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства Межрайонной ИФНС России №3 по СК Ковалевой С.Г. и начальника отдела развития предпринимательства, торговли  и потребительского рынка администрации Петровского городского округа Ставропольского края  Зубакиной И.А.
2.Рекомендовать:
2.1.Межрайонной ИФНС России № 3 по СК:
2.1.1.принять все действенные меры, предусмотренные законодательством по взысканию задолженности по НДФЛ;
2.1.2.взять на контроль уплату НДФЛ в «ОУ ДПО «Светлоградская АШ ДОСААФ».

	2. СЛУШАЛИ:
	О задолженности по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

	Докладчик:
	Семченко М.А. – главный специалист администрирования страховых взносов Филиала №3 ГУ СРО Фонда социального страхования РФ.

	Задолженность по страховым взносам на обязательное социальное страхование имеют: ООО «Высоцкое»,                ООО СП «Донское», ЗАО СХП «Заря», ООО «Дионис М».                                    Фондом принимаются все меры по взысканию задолженности.

	Выступили:
	Клочкова Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1.Принять к сведению информацию главного специалиста администрирования страховых взносов Филиала №3 ГУ СРО ФСС РФ Семченко М.А.
2. Фондом были приняты все действенные меры.

	3. СЛУШАЛИ
	О задолженности по заработной плате

	Докладчик:
	Барыленко В.Д. - заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Общение с руководством предприятий-должников показывает, что разные организации справляются с этой задачей по–своему. Задолженность по заработной плате имеет ОАО «Светлоградский Элеватор». На 25 сентября 2018 года она составила в сумме 10 760 112 рублей. Были представлены пояснения: за период с 14 сентября 2018 года по 24 сентября 2018 года погашена задолженность по заработной плате в сумме 2215896,49 руб.

	Решили:
	1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Барыленко В.Д.
2. Межведомственной комиссии держать на контроле погашение задолженности по заработной плате перед работниками ОАО «Светлоградский Элеватор».

	4. СЛУШАЛИ:
	О фактах выплаты заработной платы работодателями в размере ниже минимального размера оплаты труда.

	Докладчик:
	Ковалева Светлана Григорьевна  - начальник урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства Межрайонной ИФНС России №3 по СК

	На основании проведенного анализа уровня заработной платы по видам экономической деятельности по Ставропольскому краю, Управлением налоговой службы по Ставропольскому краю произведен отбор работодателей с низким уровнем заработной платы. На заседание приглашены: ИП Горбенко С.И., ИП Удовитченко А.А., ИП Данькова К.М., ИП Зубенко Е.А., Петрвоское сельпо, ОАО «АТП Петровское», ООО «Исток», ООО «Гранда»

	Слушали:
	ИП Зубенко Е.А. (Оптовая торговля через агентов) – на данном предприятии заработная плата выплачивается своевременно: в срок до 15-го и 30-го числа, а также в установленные сроки оплачиваются обязательные платежи во внебюджетные фонды, налоги и сборы. По состоянию на текущую дату на предприятии работает 14 человек.. Работа сезонная, есть срочные трудовые договора, оформленные на неполное рабочее время, заработную плату получают от фактически отработанного времени. Средняя заработная плата составляет 11 307 рублей(приложение Анализ заработной платы по сотрудникам за Август месяц 2018 года).
ООО «Николинозернопродукт» - Левыкин Евгений Николаевич (деятельность автомобильного грузового транспорта) – на 01.09.2018 года списочная численность работающих составляет 3 человека. Из них на полную ставку работает 1 человек, 2 человека работают по совместительству на неполные ставки. Среднемесячная оплата труда сотрудника работающего на полную ставку за последние 6 месяцев составила 15000 рублей. Сотрудникам работающим на неполные ставки начисление осуществляется с фактически отработанным временем.
ООО «Исток» - Величко Сергей Александрович (врачебная практика) – задолженности по налогам не имеют, численность 64 человека, 4 человека находятся в декретном отпуске, 31 человек работают по совместительству на неполную ставку

	Докладчик:
	Зубакина И.А. – начальник отдела развития предпринимательства, торговли и потребительского рынка администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	На заседание комиссии представлены пояснения:
ИП Горбенко Сергей Иванович (Деятельность автомобильного грузового транспорта) -  среднесписочная численность составляет 4 чел., один человек работает на 0,5 ставки. В сентябре месяце будет пересчитано до величины минимальной заработной платы.
ИП Удовитченко А.А. – средняя заработная плата работников с 01.05.2018 года составляет 11200 рублей, задолженности по налогам и сборам, обязательным платежам во внебюджетные фонды не имеет. Задолженности по заработной плате не имеет.
ИП Данькова К.М. - заработная плата производится своевременно два раза в месяц. Размер заработной платы соответствует минимальному размеру оплаты труда. Отчисления по налогам и обязательным платежам производятся своевременно и в полном объеме. Задолженности по налоговым сборам не имеет. Среднесписочная численность на текущую дату 4 чел.
Петровское сельпо – председатель Совета Маслова В.В. – при составлении расчетов по 6 НДФЛ за первое полугодие по всем КПП в разделах 1 «Обобщенные показатели» по строке 020 «Сумма начисленного дохода» были ошибочно указаны суммы сложившейся за второй квартал, были составлены и отправлены уточняющие расчеты по всем КПП с внесенными изменениями. Средняя заработная плата по Петровскому сельпо на 01.09.2018 года – 15976 рублей.
ООО «Гранда» - Магомедов Арсен Хизриевич – нарушений по выплате заработной платы не имеют, численность сотрудников 32 человека (1 сотрудник находится в декретном отпуске), средний размер заработной платы на текущую дату составляет 11552 руб. 73 коп. В мае месяце с 21 мая по 25 мая по производственной необходимости сотрудники были отправлены на простой по вине работодателя, начисления ФОТ за этот период производились из расчета 2/3 от заработной платы, поэтому средний размер заработной платы составил 9892 руб.23 коп.

	Выступили:
	 Малахова Н.В., Клочкова Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1.Принять к сведению информацию начальника урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства Межрайонной ИФНС России №3 по СК Мурзаевой Н.М.
2. Рекомендовать работодателям Петровского городского округа выплачивать заработную плату не ниже минимального размера оплаты труда, исходя из трудовой функции и квалификации работников в установленные правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами сроки и в полном размере, а также обеспечить повышение уровня реального содержания заработной платы с учетом инфляции в соответствии со статьей 134 Трудового кодекса РФ.

Председательствующий		                                               В.Д.Барыленко

секретарь комиссии                                                                            Л.П.Черскова